Interrogemus nunc, an in tantis rebus quietem invenerit, et an ista capacitatem animæ implere potuerint: *Cum, inquit, me convertissem ad universa opera quæ fecerant manus meæ, et ad labores, quibus frustra sudaveram, vidi in omnibus vanitatem et afflictionem animi, et nihil permanere sub sole*<sup>11</sup>. Non ergo quietem invenit Salomon in tantis divitiis et deliciis et sapientia et honoribus, nec invenire potuisset, etiamsi multo plura et maiora fuissent; quoniam animus humanus immortalis est, ista vero mortalia sunt nec possunt diu permanere sub sole, nec fieri potest, ut animus, capax infiniti boni, satiatur bonis finitis. Quemadmodum igitur non potest corpus humanus in aere, quantumvis latissimo, nec in aquis, quamvis profundissimis requiescere, quia centrum eius terra est, non aer, vel aqua:

sic animus humanus nunquam requiescet in aereis dignitatibus, vel luteis divitiis, vel aqueis, id est, mollibus et sordidis voluptatibus, nec in humanæ scientiæ falso splendore, sed in solo Deo, qui centrum animorum, et verus ac solus locus quietis eorum est. O quam vere et quam sapienter exclamavit pater Salomonis, cum ait: *Quid est mihi in cælo, et a te quid volui super terram? Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum*<sup>12</sup>; ac si dicere voluisset: nihil invenio nec in cælo, nec in terra, nec in alia re creata ulla, quæ sub cælo aut super terram sit, quod mihi veram quietem possit adferre; tu solus Deus cordis mei, id est, tu solus petra solida es cordi meo - vox enim, Deus, in hebraico textu petram significat hoc loco - tu ergo solus petra firmissima es cordi meo, in te uno quiescam, tu solus pars mea, hæreditas mea, omne bonum meum, cætera nihil sunt et nihil ad me replendum et satiandum valent atque hoc non per unum vel alterum diem vel annum, sed in æternum; tu unus mihi sufficis in æternum, cætera nec ad unum diem sufficerent universa.

Agnoscisne adhuc, anima mea, solum Deum esse petram tuam, in qua requiescas, cætera vanitatem et afflictionem spiritus, quæ non existentia, sed apparentia sint, et non solentur, sed affligant, quoniam acquiruntur cum labore, possidentur cum dolore? Despice ergo, si sapis, omnia quæ transeunt, ne te secum abripiant, et in uno permane illique inhære vinculo charitatis, qui manet in æternum; leva cor tuum ad Deum in cælum ne putrescat in terra; discite veram sapientiam a multorum stultitia, quorum nomine loquitur Sapiens et dicit: *Ergo erravimus a via veritatis, et iustitiæ lumen non luxit nobis; ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus; lassati sumus in via inæquitatis et perditionis: quid nobis profuit superbia, aut divitiarum iactantia quid contulit nobis? transierunt illa omnia tanquam umbra, et nos in malignitate nostra consumpti sumus*<sup>13</sup>.

## Caput II

### *In Deo fundati securi sumus*

Sed est etiam alia ratione petra firmissima symbolum Domini Dei nostri, quod symbolum explicavit nobis Sapientia Dei in Evangelio suo, ubi dixit, domum ædificatam super firmam petram immobilem permanere, si desuper descendant pluvie et a latere irruant venti et a parte inferiori percutiant flumina; domum vero ædificatam super arenam nihil horum sustinere posse, sed a primum impetum pluvie aut venti aut fluminis prosterni, et fieri ruinam domus illius magnam<sup>14</sup>.

<sup>7</sup> 3 Reg. IV,21

<sup>8</sup> 3 Reg. IV,26; IX,28; X,27

<sup>9</sup> 3 Reg. XI,3

<sup>10</sup> Eccle. II,4-10

<sup>11</sup> Eccle. II,11

<sup>12</sup> Psalm. LXXII,25-26

<sup>13</sup> Sap. V,6-9

<sup>14</sup> Matth. VII,24-27

Domicilium tuum, o anima, quod ex variis potentiis et virtutibus quasi cubiculis et aulis constat, si in Deo tanquam in petra fundetur, id est, si firmissime credas Deo, si tota fiducia tua sit in Deo, si sis in charitate Dei radicata et fundata, ut cum Apostolo dicere possis: *Quis nos separabit a charitate Christi?*<sup>15</sup> *secura esto, quia neque spirituales nequitiae, quae supra nos sunt, neque carnales concupiscentiae, quae sunt infra nos, neque domestici hostes nostri, qui a latere nos oppugnant, cognati videlicet et amici, contra te unquam suis machinis praevalerunt. Magnae quidem sunt vires et magna calliditas spiritualium potestatum; sed maior est potestas et maior sapientia Spiritus Sancti, qui praesidet illi domui, quae in Deo fundata est. Vehementer omnino contra spiritum pugnat caro, et carnales concupiscentiae fortissimos quosque debellare solent; sed amor Dei amorem carnis facile superat, et timor Dei timorem mundi facile prosternit. Denique inimici hominis domestici eius*<sup>16</sup>, et ipsi quoque perversis consiliis ad consortium peccatorum animas trahunt; sed anima, quae Dominum et patrem et fratrem et sponsum in caelo se habere confidit, non magno labore carnales amicos et consanguineos non solum contemnere, sed etiam odisse novit, et potest dicere cum Apostolo: *Certus sum, quod neque mors, neque vita, neque creatura alia poterit me separare a charitate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro*<sup>17</sup>. Sed illa vere misera anima est, cuius domus in arena fundata non potest diu subsistere, et fiet brevi ruina illius magna: quippe cum credat mendacio, et confidat in baculo arundineo, et eius Deus aut venter aut pecunia aut fumes honoris sit, quae omnia velocissime transeunt et pereunt, et animam illis inhærentem in exitium sempiternum trahunt.

### Caput III

*Nutrit terra corpus virtute Dei, qui solus est nutritor totius hominis*

Iam vero altera terrae proprietas in eo posita est, quod terra tanquam bona nutrix herbas et fructus caeteros large profundat in escam hominum et animantium caeterorum. Atqui haec ipsa proprietas ad conditorem, ut verum nutritium, nos deducit; non enim terra, sed Deus in terra omnia bona producit. Sic enim loquitur Spiritus Sanctus per os David: *Qui producit in montibus fœnum, et herbam servituti hominum*<sup>18</sup>, et rursus: *Omnia a te expectant ut des illis escam in tempore: dante te illis colligent, aperiente te manum tu-*

*am, omnia implebuntur bonitate*<sup>19</sup>; et Dominus in Evangelio: *Respicite volatilia caeli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester caelestis pascit illa*<sup>20</sup>; et Apostolus: *Et quidem non sine testimonio semetipsum Deus reliquit benefaciens de caelo, dans pluvias et tempora fructifera, implens cibo et lætitia corda nostra*<sup>21</sup>. Nec tamen falsum est, quod initio libri Genesis dicitur: *Germinet terra herbam virentem et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum*<sup>22</sup>. Vere enim terra germinat herbas et ligna pomifera; sed ex virtute, quam ei Deus attribuit et ipso Deo per ipsam producente et conservante et incrementum dante. Itaque David ubi res omnes creatas invitat ad laudem Conditoris, addit cum caeteris *ligna fructifera et omnes cedros*<sup>23</sup>; et tres pueri apud Daniele exhortantur cum caeteris creaturis *omnia germinantia in terra, ut benedicant Dominum et laudent et superexaltent eum in sæcula*<sup>24</sup>.

Et cum omnia suo modo Deum laudent, quanto affectu deberes tu, anima, Deum pro his omnibus beneficiis, quibus assidue frueris, benedicere et laudare, agnoscens in eis occultam Dei manum omnia largientem, et non occultum, sed clarissime patentem et sese ostendentem paternum et purissimum Dei tui amorem, qui numquam cessat tibi de caelo benefacere et in rebus omnibus providere! Sed parum est hoc in oculis Domini Dei tui; ipse est enim, qui in te ut in spirituali agro suo producit germen nobilissimum charitatis. Charitas enim non ex mundo, sed ex Deo est<sup>25</sup>, ut dilectissimus discipulus loquitur in epistola sua. Ex charitate autem, ut ex arbore divina atque caelesti, prodeunt flores candidissimi et odorati cogitationum sanctarum, folia virentia verborum utilium ad salutem gentium, et fructus operum bonorum, quibus Deus glorificatur et proximi adjuvatur, et merita colliguntur et servantur in vitam æternam.